一般社団法人 沖縄県言語聴覚士会 広報誌（令和 4 年 1－3 月号）

目 次

理事会議事録（1 月）・・・・ 2 ページ

理事会議事録（2 月）・・・・ 4 ページ

理事会議事録（3 月）・・・・ 6 ページ

県士会より会員の皆様へ・・・・8 ページ

こ と の は

 2

１．会長新年挨拶

１．会長新年挨拶

２．【報告事項】

1.学術局から

1/11(火)にミーティングを実施。2月に予定している症例検討会の演題がすべて決定した。3演題中 2演

題についてはアドバイザーが決定しており、残り 1演題を検討中。座長については大濵副会長に依頼し了承

得る。また、情報の事前提供については、個人情報の取扱いの留意事項を明記し配信していく予定。

【症例検討会当日の運営担当者の体制について】

①感染状況に応じて複数人は現地集合するのかそれとも、フルリモートで行うのか。

②フルリモートにする場合の感染状況に応じた判断基準を設けるか。

⇒行政からも一定の指針や指標等は明示されているが、広く一般的な内容でもあるので、医療従事者が関連

する研修会等における感染症対策等の判断基準に流用するには検討が必要。また、担当者間の接見があると

しても、感染症対策の徹底の実施と飲食を伴う状況が無いことを考慮すると、明確な基準を検討するよりも

直近の感染状況等を踏まえて流動的に判断してもよいのでは。

2.社会局から

特になし

3.事務局から

議題参照のこと

4.各委員会から

◎地推会

1/28(金)に多職種コンソーシアム(地域型：宜野湾市)が開催予定。委員会からは前回参加の長嶺さん、及

び渡慶次さんが参加予定。

糸満市地域ケア会議は今月から ZOOMにて開催している。現在の感染状況では当面はオンラインでの開催

となる。

日時 ：令和４年 1月 13日（木）

出席者：出席者：久志、大濱、崎原（盛）、當山、宮城、伊禮

記録 ：宮城

理 事 会 議 事 録

沖縄県言語聴覚士会 理事会議事録（1月）

こ と の は

 3

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

養成者講習は第 9回目まで終了したが、コロナ感染の拡大から外出同行支援は延期が決定。また、昨年に

引続き失語症事業において地域に住む失語症者の実態調査としてアンケートを配布予定。

また、先日県士会の YouTubeチャンネルを開設し講習の内容等を掲載しているので、今後色々な活動につ

いても情報発信のために利用してもよいのでは。

◎こども委員会

特になし

5.その他

・各種文書報告（宮城）

 各種協会や団体からの年賀状、歯科ＳＡＮ会議の開催(2/5)についてのリーフレット、協会からの教材Ｄ

ＶＤ等。

・沖リ専協からの報告

12月 22日(水) 理事会より

2月 26日(土)に開催予定の研修会の準備を進めている。東大の飯塚教授を招き 2部構成。これから参加

募集をかけていく。また、合わせて PT協会の移転のお知らせがある。

３．【議題】

・失語症意思疎通支援事業アンケート調査について（崎原）

【県士会の封筒について】

失語症者向け意思疎通支援事業においてアンケート配布を実施する予定だが、事務局移転後の封筒がなく、

新たに購入を検討しているが委員会名記載した様式としたい。

⇒県の事業でもあるので委員会名の記載は問題ないが、士会に複数の各部局や委員会もある。それらの名称

も記載して、☐(レ点チェック)が出来るようにすれば汎用性もあり利便性が高いと思われるため、複数の名

称を記載して発行する。

・FAX通信の送信者追加について(事務局より)

現在、FAX送信は事務局（玉城アドレスのみ）登録になっており、それ以外の方は送信ができない状況に

なっている。今後必要があれば、各部局代表者のアドレスを登録することで、各部局からも FAXを送信する

ことが出来るようになる。登録するか、事務局で一括管理するかを検討頂きたい。

⇒学術局(當山理事)と社会局(宮城理事)よりアドレス登録の希望あり。関連施設等への返信など利用頻度が

多いため。

こ と の は

 4

会員数：278名 [2022/1現在]（新規：0名、変更：0名、退会：2名）

次回の理事会 日時： 2022年 2月 10日（木） 19：00～ 場所：On Line Meeting

以上

１．【報告事項】

1.学術局から

定例の会議にて、2/27(日)に開催予定の症例検討会の運営等について確認。現在の参加者 13名、2月 15日(火)

に ZOOMを使用してリハーサル予定。当日は発表者 3名を含め関係者 7名の計 10名が現地集合。アドバイザーに

関してはリモートにて参加予定。

2.社会局から

 特に報告なし。

3.事務局から

県内の高等学校教員より、吃音で悩む学生のために推奨する医療機関等の紹介依頼がった。玉城福会長に

て詳細の聞き取りを行い「吃音研究会」へ繋げる予定。

4.各委員会から

◎地推会 ◎こども委員会

特に報告なし

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

  財務局大城理事より講師に支払われる謝金に関する源泉徴収についての対応について報告。

5.その他

・各種文書報告（宮城）

 今年 7月の参議院議員選挙の推薦者について。

令和４年 2月 10日（木）

出席者：出席者：久志、大濱、崎原、崎原（寿）、大城

當山、宮城、伊禮

記録 ：宮城

沖縄県言語聴覚士会 理事会議事録（2月）

こ と の は

 5

・沖リ専協からの報告

1/26(水)開催の理事会からの報告。事務所移転及び 2/26(土)開催予定の研修についての案内。

・大濵副会長より、令和 3年度言語聴覚学科卒業生の沖縄県言語聴覚士会長賞の推薦者の報告。

・久志会長より、九州地区学術会福岡大会の参加報告。

・大城理事より次年度に向けての予算案の作成と今年度の領収書について。

２．【議題】

・FAX通信の送信者追加について※担当の玉城副会長が欠席の為次回に延期。

会員数：275名 [2022/2現在]（新規：0名、変更：0名、退会：3名）

次回の理事会 日時： 2022年 3月 10日（木） 19：00～ 場所：On Line Meeting

以上

こ と の は

 6

１．会長挨拶

２．【報告事項】

1.学術局から

ミーティングから 2月開催の症例検討会の事後報告。参加人数１４～10名、3演題。運営に関しては特に

問題はなし。

提案事項として学術局の在籍人数が減少(7名)してきており、各人にかかる負担が大きくなっている。研

修会や勉強会の事前の準備や当日の拘束時間等を考えると、活動費等から支払われる報酬に関して十分では

ないとの意見もある。局員が不足すると県士会全体の活動も滞る可能性もあるため、活動に携わる局員等の

報酬のあり方を検討頂きたい。

2.社会局から

 現在次回掲載分のことのは(9月～12月)を作成中で、完成次第事務局へ報告する。

事務局から

ＰＣ寄贈を受けた渡慶次代表への感謝状が完成し大濱副会長に贈呈を依頼。新型コロナの影響で日取りが

調整出来ていないが、状況を見ながら贈呈を行う。また、学院の今年度卒業生への会長賞の対応も終わって

いる。

3.各委員会から

◎地推会

 ミーティングにて、来年度の各市町村への配置や役割分担等を確認していき、研修の次年度開催に向けて

準備を進めていくことを確認。

◎失語症者向け意思疎通支援事業委員会

 2/12(土)に失語症の後援があり崎原理事から事業報告を行う予定。ユーチューブでも配信予定。また、

3/19(土)に今年度分の講座日程がすべて終了予定。修了者には修了証を配布する。

◎こども委員会

 特になし

4.その他

・各種文書報告（宮城）

令和４年３月 10日（木）

出席者：久志、玉城（亮）、大濱、崎原（盛）、崎原（寿）

大城、當山、宮城、伊禮、玉城

記録 ：宮城

沖縄県言語聴覚士会 理事会議事録（3月）

こ と の は

 7

 特になし

・沖リ専協からの報告

 2/26(土)に協会主催のオンライン研修『介護予防、後期高齢者の保健指導と介護予防の一体的実施』研修

～住民ボランティアによるフレイル予防で健康長寿のまちづくり～の久志会長からの参加報告。

・久志より、九州合同学術大会の代表会議の参加報告

3/3(木)に会議開催。延べ参加者は 541名で 39演題の発表があった。また、次回以降の大会の開催につい

て確認。

・大濱副理事からの報告

 意思疎通困難者を対象とした新たな検査の標準化に向けた沖縄地区での健常者向け検査実施について。12

～40才、40～65才、65才～、の年齢群を対象に計 10名に実施予定。

３．【議題】

・2021年度、第 11回総会について

（開催日、開催方法、開催場所等について

総会に必要な必要書類について各理事において準備を進める。また、監事については今年度で 1名任期満了

となるので次年度の候補者を選定する必要ある。今年度の総会は 6/25に開催したので次年度も同じ時期を

想定。開催方法については新型コロナの状況によって変わるが、状況を見極めハイブリッド開催など流動的

に判断していく。オンライン利用する場合は今年度と同様学院の施設を借用する予定。

会員数：274名 [2022/3現在]（新規：0名、変更：0名、退会：1名）

次回の理事会 日時： 2022年 4月 14日（木） 19：00～ 場所：On Line Meeting

以上

こ と の は

 8

発行団体名：一般社団法人 沖縄県言語聴覚士会 社会局

編集人：社会局委員

県士会メールアドレス：jimu@st-okinawa.org

県士会ホームページアドレス：http://st-okinawa.org/

＊社会局部員募集中です！！！

主に会報誌「ことのは」の発刊作業、 ST フェアの開催などです。

興味のある方は下記アドレスまで連絡ください。

社会局 E-mail：shakaikyoku@ml.st-okinawa.org

＊会費納入のお願い

年会費を当士会の下記の口座までお振込みください。

・正会員 5,000 円  《言語聴覚士有資格者》

・準会員 1,000 円  《言語聴覚障害・発達障害領域に関わる関連職種の方、学生》

【振り込み先】

●琉 球 銀 行

与那原支店６０１ 普通 口座番号：５７８５９６ 加入者名：沖縄県言語聴覚士会

●沖 縄 銀 行

与那原支店２０２ 普通 口座番号：１５９９７２３ 加入者名：沖縄県言語聴覚士会

【お問い合せ】

 一般社団法人 沖縄県言語聴覚士会

〒904-2424

沖縄県中城村南上原 365-13 Kid‘s デイ あうる内

E-mail：jimu@st-okinawa.org

Fax：098-901-4557

県士会より会員の皆様へ

事務局より

社会局より